
(I) Inizio; ripresa; prosecuzione. 
(2) Ordinaria/urgente 
(3) Pubblica/segreta 

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata; 
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90~ recepito dall'art. I, lett. i), della L. R. 
n. 48/91, sostituito dall'art. 12 de Ila L. R. n. 3 0100; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, Messina Rosaria Filippa. 
Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta. 
Non partecipa il Sindaco, dr. Intelisano Giuseppe. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto 
comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la 
seduta. 
La seduta è pubblica (3 ). 
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Corica Liborio Mario, 
Limina Carmela Maria, Ponturo Vincenzo Massimiliano. 

CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass 

Messina Rosaria Filippa X Petralia Antonio Filippo X 
Monastra Agatina X Franco Francesco X 
Miano Lette ria X D'Allora Silvana Filippa X 
Moschella Antonino X Briauzlio Giuseppe Antonino X 
Corica Liborio Mario X 
Li mina Carmela Maria X 
Ponturo Vincenzo Massimiliano X 
Di Bella Mario X 
Assegnati n. 12 In carica n. 12 Assenti n. 05 Presenti n. 07 

L'anno duemiladiciassette, il giorno tre, del mese di ottobre, alle ore 18,50 e seguenti, nella sala delle 
adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio (1 ), 
disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del regolamento sul 
funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri 
Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsrone 2017-2019 di competenza e di cassa ed al 
Documento Unico di Programmazione 2017-2019 (DUP). Fondo ANCI - COVERE. 

COMUNE DI CALATABIANO 
Città Metropolitana di Catania 

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 41 DEL 03/10/2017 



DI DICHIARARE immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12, co. 2, della L.R. n. 44/1991, la 
presente deliberazione. 

DELIBERA 

con 07 (sette) voti favorevoli, nessun astenuto e nessun voto contrario su 07 (sette) consiglieri 
presenti e votanti per scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica seduta; 

DI APPROVARE la proposta in oggetto. 
DELIBERA 

richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in 
argomento; 
visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana; 

con 07 (sette) voti favorevoli, nessun astenuto e nessun voto contrario su 07 (sette) consiglieri 
presenti e votanti per scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica seduta; 

Il Presidente del consiglio apre la trattazione della proposta in oggetto, che, non registrando alcun 
intervento, mette ai voti: 



ISTITUIRE il capitolo di entrata 1030/1 "Trasferimenti da altri Enti del settore Pubblico" allocato al 
Titolo 4 tipologia 200 ed il corrispondente capitolo di spesa 20950501/1 "acquisto beni" allocato al 
Titolo 2 Missione 9 Programma 3 per€ 11.258,00; 

RILEVATA la necessità di apportare apposita variazione al bilancio di previsione 2017 - 2019 ed al 
DUP (documento unico di programmazione), nella parte della competenza e della cassa; 

DATO ATTO CHE: 
con nota del 11.07.2017, acquisita al protocollo di questo Ente in data 23.07.2017 al n. 9473, 
I' ANCITEL Energia e Ambiente S.p.A. ha comunicato l'ammissione a "contributo per il 
cofinanziamento del progetto di miglioramento delle qualità degli imballaggi in vetro raccolti in 
forma differenziata" - Fondo ANCl-COVERE; 

RICHIAMATO, altresì, l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 
anno; 

RICHIAMATO l'art. 162, primo comma, del D.Lgs. n.267 /2000, come da ultimo modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio 
di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza 
e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118; 

PREMESSO CHE: 
con deliberazione di e.e. n. 34 del 23.08.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2017-2019 ed il DUP 2017-2019; 

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2017-2019 di competenza e di cassa ed al Documento Unico 
di Programmazione 2017-2019 (DUP). Fondo ANCI - COVERE. 

sottoposta -;/rJ approvazione deÌ C<>hs-ig I i o E.o'Muhaii@. 

PR PONENTE SERVIZIO INTERESSATO 

(\\ '.· .~ AREA TECNIC 1S~ ,,I_J 

[ 

Lt SSORE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE di e.e. N. del ---- 

COMUNE DI CALATABIANO 

bruno
Testo digitato
38          05/09/2017



1. Di approvare. le variazioni al bilancio di previsione 2017 - 2019 e al DUP (documento unico di 
programmazione) nella gestione di competenza e di cassa e come riportate nell'allegato 
prospetto. 

2. Di dare atto che la variazione proposta non altera gli equilibri di bilancio normativamente 
previsti e non pregiudica il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come definiti dalla 
L.208/2015, commi da 707 a 734, come da prospetti allegati. 

3. Di dotare la deliberazione di approvazione della presente proposta della clausola di 
immediata eseguibilità. 

4. Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, per gli adempimenti di 
competenza. 

per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 175, del D. Lgs. n. 267 /2000 e ss. Mm. ed 
ii., 

SI PROPONE 

VISTI 
il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 e ss. Mm. ed ii.; 
il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. Mm. ed ii.; 
il vigente Regolamento di Contabilità; 

PRESO ATTO, altresì, CHE, ai sensi dell'art. 239, comma 2, del D. Lgs. n.267 /2000, si rende 
necessario il parere del Revisore Unico dei Conti; 

DATO ATTO CHE la presente proposta di variazione non altera gli equilibri di bilancio 
normativamente previsti e non pregiudica il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come definiti 
dalla L. n. 208/2015, commi da 707 a 734; 

PRESO ATTO C'Hf la variazione di che trattasi rientra nella fattispecie di competenza del Consiglio 
Comunale; 



. i 

I I STANZ. INIZIALE ENTRATA USCITA 
ST. ASS. PREC. 

DATI DELLA VARIAZIONE STANZ. ATTUALE ENTRATA IN + ENTRATA IN - USCITA IN + USCITA IN - 
ST. PROP. PREC. Competenza Competenza Competenza Competenza 
STANZ. PROPOSTO Cassa Cassa Cassa Cassa 

Variazione N. 209 del 05.09.2017 
Proposta N. O del 05.09.2017 
CAPITOLO 1030 ARTICOLO 1 O.DO 

O.DO 
TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI DEL SETTORE O.OD 
PUBBLICO O.OD CP 11.258.00 

11.258.00 es 11.258.00 
Responsabile: 28 - Leonardi Salvatore Di 
r. Area Tecnica 

Variazione N. 210 del 05.09.2017 
Proposta N. O del 05.09.2017 
CAPITOLO 20950501 ARTICOLO 1 O.DO 

O.DO 
acquisto beni finanziati da ANCI COVERE O.DO 
(E 1030/1) 0.00 CP 11.258.00 

11.258.00 es 11.258.00 

TOTALI Competenza 11. 258.00 0.00 11.258. 00 0.00 
Cassa 11.258.00 O.OD 11.258.00 0.00 

Pluriennale 2018 Competenza 0.00 0.00 O.DO O.DO 
Pluriennale 2019 Competenza 0.00 O.DO O.OD O.DO 

Pag.: VARIAZIONI AL BILANCIO - ESERCIZIO 2017 Data:OS.09.2017 

COMUNE DI CALATABIANO 



(1) Specificare: AMMINISTRATIVA - ECONOMICO-FINANZIARIA - TECNICA - ENTRATE - 
SUAP ECOLOGIA ED AMBIENTE - VIGILANZA 

'- 

Calatabiano _()_~__,,__---s- 

in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE: favorevole/contrario per i seguenti motivi: 

• all'art. 3, co. 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con 

deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013; 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA ( 1) 
Ai sensi e per gli effetti di cui: 

• all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. I, co. I, lett. i) della legge regionale 11 

dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 



CONOMICO - FINANZIARIA 
Calatabiano lì, 05.09.2017 

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole. 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
• all'art.53, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.I, lett. I) della legge 

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91, come sostituito dall'art.12 della legge regionale 23 
dicembre 2000, n.30; 

• all'art.7 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013; 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

Oggetto: "Variazione al bilancio di previsione 2017/2019 di competenza e di cassa ed al 
documento unico di programmazione 2017 /2019 {DUP}. Fondo ANCI - CO VERE" 



Il Revisore Unico dei Conti 

~Samperi 

Calatabiano 

parere FAVOREVOLE 

ESPRIME 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria; 

VISTI il parere favorevole espresso dal responsabile dell'Area Tecnica; 

VISTI ed esaminati gli atti e la normativa richiamata; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente; 

VISTA la proposta in oggetto in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comunale e 
sottoposta all'esame di questo Organo per acquisire il parere, così come previsto dal regolamento di 
contabilità dell'Ente; 

IL REVISORE UNICO 

Oggetto: Variazione al bilancio di prevrstone 2017-2019 di competenza e di cassa ed al 
Documento Unico di Programmazione 2017-2019 (DUP). Fondo ANCI -COVERE. 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA 
COMUNE DI CALATABIANO 



Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 

e è stata trasmessa per ·<f.;//(11; .t1 a ;}ti... ente deliberazio 
<, ·. <H 

l'esecuzione all'Ufficio: ---------- 
Lì --------- 

OMUNALE 

a) k1 ai sensi dell'art. 12, comma_J'- 2, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii .. 
(1) Cancellare ciò che non interessa. -r.: .: ._ / ,~ · .. J, .... ·· ·, 

Dalla Residenza Municipale, lì 0~/1?A/10i.-i:~~-.:.:.°(~;~ IL SEGRETAR 
f.S' f . \"? f s/1 ·~ ·,) :;·:..,...~ 1-------+--+----- 

1 ::;:: l ·-f 
\ 'E·'\ . I ;~lt 

<, .. > . /~ \ '.,'\.., ., ..e 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì . 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la 
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla 
data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., 
dal ....•.....•..•••.•.......... al ..•..•.•..•................... ,, 
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Messo Notificatore 

Il presente atto ~~ìrto\:~to all'Albo, dal _ 
al --· , con il n. del Registro 
Pubblicazioni. 

-, IL SEGRETARI C MUNALE 
(Puglisi dr.s 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
(Monastra Agatina) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

(MeQ~a Filippa) 

\1 presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive. 


